

No. of Printed Pages : 8

TS-01

**TOURISM STUDIES (CTS, DTS, BTS,
BHM (Ex-Diploma), MTM/MTTM-II)**

Term-End Examination

December, 2025

TS-01 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions in about
600 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What do you understand by tourism ? What are the purposes that motivate people to pursue tourism activities ? 20

B-1401/TS-01

P. T. O.

2. Why is tourism considered as an industry ?
What are the primary and secondary constituents of the tourism industry ? 20
3. Discuss the importance and role of transportation in the growth of tourism with special reference to surface transportation in India. 20
4. What is the difference between a guide and an escort ? Mention with examples the skills and techniques required to be a tourist guide. 20
5. Write short notes on the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Special Interest Tourism
 - (b) Types of maps
 - (c) Living culture
 - (d) Carrying capacity

6. What are the various types of accommodation facilities available for tourists ? Does accommodation play any role in the growth of tourism ? 20
7. Explain the socio-cultural impact of tourism with the help of suitable examples. 20
8. Discuss the role of local bodies and officials in the development of tourism at destinations. 20
9. What do you understand by multiplier effect in tourism ? What is its significance in economic development of any tourist destination ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Need for Tourism Statistics
- (b) Tourism System
- (c) Misuse of History in Tourism

TS-01

पर्यटन अध्ययन (सी. टी. एस., डी. टी. एस.,

बी. टी. एस., बी. एच. एम. (एक्स-डिप्लोमा),

एम. टी. एम./एम. टी. टी. एम.—II)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

टी.एस.-01 : पर्यटन में फाउंडेशन कोर्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)

में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. पर्यटन से आप क्या समझते हैं ? ऐसे कौन-से उद्देश्य हैं जो लोगों को पर्यटन सम्बन्धी गतिविधियों को आगे बढ़ाने के लिए प्रेरित करते हैं ? 20
2. पर्यटन को उद्योग के रूप में क्यों माना जाता है ? पर्यटन उद्योग के प्राथमिक और द्वितीयक घटक क्या हैं ? 20
3. भारत में सतही परिवहन के विशेष संदर्भ में पर्यटन के विकास में परिवहन के महत्व और भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. गाइड और एस्कॉर्ट में क्या अंतर है ? एक पर्यटक गाइड बनने के आवश्यक कौशल और तकनीकों का उदाहरण सहित उल्लेख कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
(क) विशेष रुचि पर्यटन (SIT)

(ख) मानचित्रों के प्रकार

(ग) जीवित संस्कृति

(घ) वहन क्षमता (Carrying capacity)

6. पर्यटकों के लिए कौन-सी विभिन्न प्रकार की आवास सम्बन्धी सुविधाएँ उपलब्ध हैं ? क्या पर्यटन के विकास में आवास की कोई भूमिका है ? 20
7. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से पर्यटन के सामाजिक-सांस्कृतिक प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
8. गंतव्य स्थानों पर पर्यटन के विकास में स्थानीय निकायों (local bodies) और अधिकारियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
9. पर्यटन में गुणक प्रभाव से आप क्या समझते हैं ? किसी भी पर्यटन गंतव्य स्थान के आर्थिक विकास में इसका क्या महत्व है ? 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) पर्यटन सांख्यिकी की आवश्यकता

(ख) पर्यटन व्यवस्था

(ग) पर्यटन में इतिहास का दुरुपयोग

× × × × ×